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Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu corocznie przygotowuje analizę sytuacji 

absolwentów szkół z Poznania oraz powiatu poznańskiego, ukazującą tendencje 

w zakresie kształcenia zawodowego i ogólnego oraz szkolnictwa wyższego, jak 

również sytuację młodych ludzi na rynku pracy.  

1. Złożenia publikacji 

1.1. Zakres opracowania 

Raport Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu (PUP) analizuje relację pomiędzy 

szkolnictwem a rynkiem pracy w aglomeracji poznańskiej oraz sytuację absolwentów 

po ukończeniu szkoły ponadpodstawowej na każdym z poziomów nauczania. 

Obejmuje absolwentów szkół wyższych, szkół policealnych, techników, liceów 

ogólnokształcących oraz branżowych szkół I stopnia rocznika 2021 oraz ukazuje 

sytuację w kontekście potrzeb lokalnej gospodarki. 

1.2  Pozyskiwanie danych 

Raport obejmuje analizę absolwentów, którzy ukończyli szkoły ponadpodstawowe w 

Poznaniu i powiecie poznańskim i zarejestrowali się w Powiatowym Urzędzie Pracy w 

Poznaniu w okresie 1.03.2021 r.–28.02.2022 r.  

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe zmieniła strukturę polskich szkół. 

Zmiany objęły wszystkie szczeble edukacyjne. Docelowa struktura obejmuje: 4-letnie 

liceum ogólnokształcące, 5-letnie technikum, 3-letnią branżową szkołę I stopnia, 3-

letnią szkołę specjalną przysposabiającą do pracy, 2-letnią branżową szkołę II 

stopnia, szkołę policealną. Zmiany w liceach i technikach będą wprowadzane w 

latach 2019/2020–2023/2024.  

W wyniku reformy oświaty, od 1 września 2017 r., dotychczasowa 3-letnia zasadnicza 

szkoła zawodowa przekształcona została w 3-letnią branżową szkołę I stopnia. Tym 

samym zasadnicze szkoły zawodowe zostały zastąpione branżowymi szkołami I i II 

stopnia. Od 1 września 2017 r. do szkół branżowych I stopnia poszedł pierwszy 

rocznik uczniów. Jej absolwenci mogą kontynuować naukę w szkole branżowej II 

stopnia. W 2020 r. branżowe szkoły I stopnia ukończyli pierwsi absolwenci i od 

września rozpoczęły działalność branżowe szkoły II stopnia. 

2. Wnioski z raportu 

2.1 Bezrobocie w liczbach 

W 2022 r. lokalny rynek pracy zaczął stabilizować się po okresie pandemii. Świadczy 

o tym zmniejszająca się liczba osób bezrobotnych w rejestrach w Powiatowym 
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Urzędzie Pracy w Poznaniu. Spadek liczby zarejestrowanych odnotowano dla 

wszystkich kategorii wiekowych, także wśród osób młodych. Na koniec lutego 2022 r. 

w PUP w Poznaniu zarejestrowanych było niemal o 40% mniej osób do 25 roku życia 

w porównaniu do analogicznego okresu w 2021 r. W efekcie udział młodych 

bezrobotnych w ogólnej populacji zarejestrowanych wyniósł 6,9%. Jest to najniższy 

wynik obserwowany od wielu lat, niemal o połowę mniejszy niż w skali wojewódzkiej 

(12,5%) oraz ogólnopolskiej (11,2%). 

W Poznaniu i powiecie poznańskim na koniec lutego 2022 r. zarejestrowanych było 8,9 

tys. osób, czyli o 3,1 tys. osób (tj. o 35%) mniej niż na koniec lutego 2021 r. W rejestrze 

Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu liczba bezrobotnych do 25 roku życia wyniosła 

614 osób, czyli o 407 osób (tj. o 40%) mniej, niż na koniec lutego 2021 r. Na koniec 

lutego 2022 r. stopa bezrobocia w Poznaniu, podobnie jak w powiecie poznańskim, 

wyniosła 1,6%.  

W 2021 r. do Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu zgłoszono łącznie 32,4 tys. ofert 

pracy. Większość z nich dotyczyła zatrudnienia na terenie Poznania. Wśród rekrutacji na 

terenie powiatu poznańskiego zgłoszono 10,9 tys. ofert pracy. 

2.2. Bezrobocie absolwentów wg typów szkół  

Łączna liczba absolwentów szkół w 2021 r., dokonujących rejestracji w PUP w 

Poznaniu (w okresie 1.03.2021 r.–28.02.2022 r.), wyniosła 408 osób i była niższa o 

113 osób, tj. o 22% w porównaniu z liczbą zarejestrowanych absolwentów z rocznika 

2020 (rejestracja w okresie 1.03.2019 r.–28.02.2020 r.).  

W 2021 r. zatrudnienia poszukiwali przede wszystkim absolwenci szkół wyższych 

(48,3%). Co piąty bezrobotny absolwent ukończył technikum (21,8%), co szósty 

liceum ogólnokształcące (16,2%), co dwunasty szkołę branżową (8,1%), co 

osiemnasty szkołę policealną (5,6%).  

Podobnie, jak w latach poprzednich, najwyższy odsetek bezrobotnych absolwentów 

dotyczył szkół wyższych (w 2021 r. wzrósł o 0,5 pkt. proc.), jednak osoby 

posiadające wyższe wykształcenie w największym stopniu zainteresowane są 

formami aktywizacji oferowanymi przez urząd pracy i często rejestrują się celem 

udziału w stażu, szkoleniu, uzyskania dofinansowania do podjęcia działalności 

gospodarczej czy skorzystania z innych form wsparcia w zatrudnieniu, szczególnie 

tych dedykowanych wyłącznie osobom bezrobotnym do 30 roku życia.  

Dla pozostałych typów szkół udział bezrobotnych absolwentów wyniósł:  

 absolwenci policealnych szkół zawodowych – 5,6% ogółu – spadek o 0,6 pkt. 

proc.;  

 absolwenci techników zawodowych – 21,8% ogółu – wzrost o 0,5 pkt. proc.;  

 absolwenci liceów ogólnokształcących – 16,2% ogółu – spadek o 0,3 pkt. proc.;  
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 absolwenci branżowych szkół I stopnia – 8,1% ogółu – spadek o 0,7 pkt. proc.  

Najwyższym wskaźnikiem pozostawania bezrobotnym (rozumianym jako udział 

absolwentów, którzy w końcu lutego 2022 r. nadal pozostawali w ewidencji PUP, w 

stosunku do ogółu bezrobotnych absolwentów), charakteryzowały się technika 

(47,2%) i licea ogólnokształcące (40,9%). Dla szkół policealnych wskaźnik ten 

wyniósł 39,1%, dla szkół wyższych – 37,6%. Najniższy wskaźnik dotyczył szkół 

branżowych I stopnia (30,3%).  

2.3. Zawody bezrobotnych absolwentów  

Wśród bezrobotnych absolwentów branżowych szkół I stopnia najczęściej 

reprezentowanymi zawodami byli: fryzjer, mechanik pojazdów samochodowych oraz 

kucharz. Z kolei do PUP najwięcej ofert pracy zgłoszono w zawodach: 

magazynier/operator wózka widłowego, sprzedawca, mechanik monter maszyn i 

urządzeń oraz operator maszyn i urządzeń, fryzjer, szlifierz metali, formierz odlewnik, 

kucharz.  

Spośród absolwentów techników i szkół różnorzędnych bezrobotni najczęściej 

uzyskiwali zawody: technika informatyka, technika mechatronika, technika logistyka, 

technika mechanika pojazdów samochodowych, technika fotografii i multimediów, 

technika organizacji reklamy. Spośród ofert pracy z wykształceniem średnim 

zawodowym dominowały, oferty dla: techników handlowców, techników usług 

kosmetycznych, techników ekonomistów, techników logistyków i techników 

masażystów. 

Wśród bezrobotnych absolwentów policealnych szkół zawodowych przeważały osoby 

posiadające kwalifikacje w zawodach: technik usług kosmetycznych i technik 

administracji. Z ofert pracy zgłoszonych do PUP, najwięcej ofert odnotowano dla: 

techników usług kosmetycznych, techników administracji i techników rachunkowości.  

Najwięcej bezrobotnych absolwentów szkół legitymowało się wykształceniem 

wyższym, jednak liczba rejestrujących się absolwentów uczelni spadła w porównaniu 

do roku ubiegłego o 21%. Reprezentowane kierunki studiów wśród bezrobotnych 

absolwentów były rozproszone, jednak najczęściej występowały: zarządzanie, 

weterynaria, finanse i rachunkowość, architektura i urbanistyka, dietetyka, turystyka i 

rekreacja. Najwięcej ofert pracy zgłoszono dla: specjalistów ds. rachunkowości, 

specjalistów ds. administracji, specjalistów ds. rekrutacji pracowników, specjalistów 

ds. kadr oraz nauczycieli przedszkola. 

2.4. Wnioski końcowe  

W 2022 r. lokalny rynek pracy zaczął stabilizować się po okresie pandemii. Struktura 

zarejestrowanych absolwentów szkół z rocznika 2021, pod względem poziomu 
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wykształcenia, nie uległa większym wahaniom w porównaniu do roku poprzedniego. 

Nadal najwięcej absolwentów uzyskuje wykształcenie wyższe, stąd ich największy 

udział w ogóle bezrobotnych absolwentów (48,3%). O poprawie sytuacji na rynku 

pracy świadczy wzrost liczby podjęć pracy, także przez osoby młode. Wyższą 

aktywnością zawodową niż rok temu wykazali się absolwenci na prawie wszystkich 

poziomach kształcenia. Większe możliwości podejmowania pracy oraz większy udział 

osób młodych w programach aktywizacji zawodowej oferowanych przez PUP, 

spowodowały spadek wskaźnika pozostawania bezrobotnym, który wyniósł w roku 

bieżącym 46,8% w porównaniu do 51,3% w roku ubiegłym.  

W Raporcie podsumowano także dwuletnie badanie prowadzone przez PUP wśród 

absolwentów szkół i lokalnych pracodawców, dotyczące korelacji między 

oczekiwaniami osób młodych a zapotrzebowaniem przedsiębiorców. Większość 

spośród badanych pracodawców zgłaszała znaczne problemy ze znalezieniem 

kandydatów do pracy (87%), wynikające głównie z niewystarczającej liczby 

zgłaszających się osób w prowadzonych rekrutacjach. Pracodawcy poszukują głównie 

osób z doświadczeniem zawodowym, jednak zdają sobie sprawę z niewielkiej 

dostępności takich osób na rynku. Stąd są gotowi do przyuczenia kandydatów, pod 

warunkiem posiadania przez nich odpowiednich kompetencji miękkich, 

charakterystycznych dla danej branży. Tymczasem osoby młode chcą zwykle podjąć 

stałą pracę, a ich zainteresowanie formami umożliwiającymi przyuczenie do zawodu, 

np. stażami, maleje.  

Przedsiębiorcy określali w badaniu również czynniki, które ich zdaniem są 

najważniejsze dla osób młodych w podejmowaniu decyzji o przyjęciu oferty 

zatrudnienia. Pracodawcy, podobnie jak absolwenci, stwierdzili, że najważniejszym 

kryterium jest odpowiednio wysoki poziom zarobków. Na drugim miejscu wśród 

oczekiwań znalazła się możliwość rozwoju zawodowego i obecnie wiele firm posiada 

ściśle określone ścieżki awansu zawodowego dla większości stanowisk w swoich 

firmach. Przedsiębiorcy określali również swoje potrzeby i uwagi w zakresie 

funkcjonowania osób młodych na rynku pracy. Z jednej strony doceniają oni młodych 

pracowników za znajomość nowoczesnych technologii, kreatywność, czy szybkość 

przyswajania wiedzy. Z drugiej strony problemem jest brak odpowiedniego 

zaangażowania młodych oraz deficyt odpowiednich kompetencji miękkich. 

Przedsiębiorcy zgłaszali również potrzeby w zakresie zmian w systemie edukacji, czyli 

potrzebę zwiększenia umiejętności praktycznych na każdym poziomie kształcenia. 
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Tabela 1 Bezrobotni absolwenci według typów szkół zarejestrowani w okresie 
1.03.2021 - 28.02.2022 

Typ szkoły Liczba 

bezrobotnych 

absolwentów 

Udział w łącznej 

liczbie 

bezrobotnych 

absolwentów 

Wskaźnik 

pozostawania 

bezrobotnym* 

Szkoły branżowe I 

stopnia 

33 8,1 30,3 

Technika 89 21,8 47,2 

Licea 

ogólnokształcące 

66 16,2 40,9 

Szkoły policealne 23 5,6 39,1 

Szkoły wyższe 197 48,3 37,6 

Razem 408 100,0 39,7 

*udział absolwentów, którzy w końcu lutego pozostawali w ewidencji PUP w stosunku do 

ogółu bezrobotnych absolwentów w danej kategorii 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu  

 

 



7 

 

   

Wykres 1 Absolwenci szkół zarejestrowani w PUP w Poznaniu do końca lutego 2022 r. 
według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu  

 

 


